
— 1 —

兆科药业（合肥）有限公司新增扩产品

种以及药学实验室建设项目竣工环境保

护验收监测报告表

兆科药业（合肥）有限公司

2021 年 10 月



— 2 —

建设单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人：

建设单位：兆科药业（合肥）有限公司（盖章）

电话：13956986037

传真：/

邮编：230088

地址：合肥高新技术产业开发区天智路 30号



— 3 —

表一 项目概况及验收监测依据

建设项目名称
兆科药业（合肥）有限公司新增扩产品种以及药学实验室建设

项目

建设单位名称 兆科药业（合肥）有限公司

建设项目性质 改扩建
[...]
右旋糖苷 粉状 25kg桶装 10kg 10kg 仓库 1桶 6~12
个月

Surfaxin
水针

(3000支/
批)

西那普肽

（KL4） 粉状 50g/瓶 810.81g 810.81g -20℃冰

箱
500g 1年

棕榈酰油酰

磷脂酰甘油

钠盐

（POPG,Na）

粉状 1000g/瓶 7.05375kg 7.05375kg 2~8℃冰

箱
4000g 1年

二棕榈酰磷

脂酰胆碱

（DPPC）
粉状 250g/瓶 21.16125kg 21.16125kg -20℃冰

箱
12000g 1年

棕榈酸（PA） 粉状 250g/瓶 3.81018kg 3.81018kg -20℃冰

箱
1900g 1年

乙醇 液体 500ml/瓶 96.03kg 96.03kg 仓库 45kg 1年

氨丁三醇 粉状 1kg/瓶 2.27601kg 2.27601kg 仓库 1200g 1年

氯化钠 固体 1000g/袋 7.1478kg 7.1478kg 仓库 4000g 1年

那屈肝

素钙注
那屈肝素钙 粉状 4kg/桶 112kg 112kg 仓库 28桶 2~3个

月



— 13 —

射液
氢氧化钙 粉状 500g/瓶 1kg 1kg 仓库 2瓶 2~3个

月

磺达肝

癸钠注

射液

磺达肝癸钠
粉状 10g/袋； 1.75kg 1.75kg 仓库 600g 4个月

氯化钠 固体 500g/袋 2.94kg 2.94kg 仓库 2袋 2个月

立迈青

立迈青原料

药
粉状 4kg/桶 1t 1t 仓库 10桶 2~3个

月

氢氧化钠 粉状 500g/瓶 1kg 1kg 仓库 2瓶 2~3个
月

舒更葡

糖钠注

射液

舒更葡糖钠 粉状 10支/盒 200kg 200kg 仓库 50kg 3个月

尤靖安

凝胶

甘油 液态 25kg/桶 13.9t 13.9t 仓库 13.9t 1年

羧甲纤维素

钠
粉状 25kg/袋 1.1t 1.1t 仓库 3t 3个月

山梨酸 粉状 750g/袋 165 kg 165 kg 仓库 50kg 3个月

碳酸氢钠 粉状 500g/袋 110 kg 110 kg 仓库 30kg 3个月

十二烷基硫

酸钠
粉状 25kg/袋 117 kg 117 kg 仓库 30kg 3个月

人血白蛋白 液体 50ml/瓶 56kg 56kg 仓库 5kg 1个月

表 2-4 药学实验室原辅料消耗表

名称 规格
年需求量 最大储

存量
供应来源

环评 实际

药学实

验室

盐酸氨酮戊

酸
/ 5kg 4.75kg 5000g 海门慧聚药业有限公司

阿普斯特 / 600g 550g 600g 海门慧聚药业有限公司

尿素 25kg/桶 25kg 22kg 225kg 合肥立方

奈立膦酸钠 / 65g 63g 65g 深圳市华先医药科技有

限公司

舒更葡糖钠 / 220g 210g 220g FORMOSA

聚乙二醇
500ml/
瓶

7L 6L 7L 湖南尔康制药股份有限

公司

磷酸二氢钠 500g/瓶 13.5kg 13kg 13.5kg 湖南九典制药股份有限

公司

磷酸氢二钠 500g/瓶 12.5kg 12kg 12.5kg 湖南九典制药股份有限

公司

枸橼酸钠 500g/瓶 10.5kg 10.5kg 10.5kg 湖南华日制药有限公司

2.水平衡

项目依托厂区现有供水系统。厂区供水来自市政自来水，采用 DN200的给

水管道为全厂生产、生活和消防供水。项目新增用水量 26475t/a，扩建后全厂用

水量 71457t/a。厂区内排水依托现有工程，实行雨污分流。生活污水、生产废水



— 14 —

经厂区污水处理站处理后，通过污水总排口排至市政污水管网，进入望塘污水处

理厂进一步处理达标后，排至南淝河。项目新增排水量 23951t/a，扩建后全厂排

水量 64778t/a。厂区总排口安装有水质自动在线监控装置，并设有专人负责维护

装置的正常运行。

厂区污水处理站规模为 50m3/d，项目新增进入废水处理站水量 6.915t/d，建

成后全厂进入废水处理站处理的水量为 31.365t/d。

表 2-5 扩建项目用排水情况一览表 单位：t/d

项目
用水量

排水量
环评 实际

配料定量（注射水） 4 4 —

包材清洗（注射水） 18 18 15.3

车间设备清洗（注射水） 1.63 1.63 1.39

注射水制备（纯水） 42.96 42.96 19.33

制高纯蒸汽灭菌（纯水） 2 2 1.5

纯水制备 81.75 81.75 36.79

车间淋浴及服装清洗 1.5 1.5 1.275

员工生活 5 5 4.25

总计 88.25 88.25 79.835



— 15 —

图 2-1 本项目实际水平衡图（t/d）



— 16 —

图 2-2 全厂实际水平衡图（t/d）



— 17 —

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

1.1小容量注射液（主要包括左卡尼汀注射液、ZK040注射液、舒更葡糖钠注射

液、Surfaxin注射液）工艺流程:

图 2-3 左卡尼汀注射液生产工艺流程及产污环节示意图



— 18 —

图 2-4 ZK040注射液生产工艺流程及产污环节示意图

图 2-5 舒更葡糖钠注射液生产工艺流程及产污环节示意图



— 19 —

图 2-6 Surfaxin注射液生产工艺流程及产污环节示意图

1.2.工艺流程说明

小容量注射液的主要生产工艺是将原料和辅料用注射用水溶解，通过 pH 调

节剂（盐酸或氢氧化钠溶液）调节 pH 至一定范围，注射用水定重，通过 0.22μm

微孔过滤器除菌过滤至灌装岗位；西林瓶经清洗并高温除热源，胶塞经清洗、灭

菌、干燥分别转移至灌装岗位；在灌装岗位进行药液灌装、压全塞后经输送机构

输送至轧盖机完成轧盖，最后经灯检/目检、外包装及检验后入库。



— 20 —

2.1预充式注射液（主要包括那屈肝素钙注射液、磺达肝癸钠注射液）工艺流程：

图 2-7 那屈肝素钙注射液生产工艺流程及产污环节示意图



— 21 —

图 2-8 磺达肝癸钠注射液生产工艺流程及产污环节示意图

2.2.工艺流程说明

预充式注射液的主要生产工艺是将原料和辅料用注射用水溶解，通过 pH调

节剂调节 pH至一定范围内，用注射用水定重，通过 0.22μm微孔过滤器除菌过

滤至灌装岗位；器具管道经湿热灭菌后转移至灌装岗位；内包材通过 VHP转入

灌装间，在灌装岗位完成药液无菌分装后，加推杆并塑封，经湿热灭菌后（终端

灭菌制剂），最后经灯检、贴标、外包装及检验后入库。



— 22 —

3.1冻干粉制剂（主要包括盐酸氨酮戊酸口服冻干粉、注射用抗血小板溶栓素、

立迈青）工艺流程：

图 2-9 盐酸氨酮戊酸口服冻干粉生产工艺流程及产污环节示意图



— 23 —

图 2-10注射用抗血小板溶栓素生产工艺流程及产污环节示意图



— 24 —

图 2-11 立迈青粉针剂生产工艺流程及产污环节示意图

3.2.工艺流程说明

冻干粉制剂的主要生产工艺是将原料和辅料用注射用水溶解，通过 pH 调节

剂（盐酸或氢氧化钠溶液）调节 pH 至一定范围，用注射用水定重，通过 0.22μ

m 微孔过滤器除菌过滤至灌装岗位；西林瓶经清洗并高温除热源，胶塞经清洗、

灭菌、干燥分别转移至灌装岗位；在灌装岗位进行药液灌装、压半塞后，经输送

机构输送至冻干机完成冻干、压全塞；后经输送机构输送至轧盖机完成轧盖，最

后经目检、外包装及检验后入库。



— 25 —

4.1凝胶剂工艺流程：

图 2-12 尤靖安凝胶剂生产工艺流程及产污环节示意图

4.2工艺流程说明：

将原料（干扰素原液）经效价测算分装后，加入人血白蛋白，使其终浓度为

2%，再加入等体积的 2%十二烷基硫酸钠溶液，于稳定化处理器中加热，沸水浴

1min、冰水浴 4～5min，然后加 10%十二烷基硫酸钠溶液，以及 20%人血白蛋白，

混合均匀后冻干，得到尤靖安产品中间体；再将辅料（甘油、山梨酸、羧甲纤维

素钠）于乳化罐内混合，加入一定量的注射用水搅拌、均质得基质；待基质冷却

至 40℃以下后，加入适量 5%碳酸氢钠溶液调 pH至 5.0～7.0，待基质温度降至 2

6℃以下，加入尤靖安产品中间体，搅拌混合均匀后，灌装、封尾，最后经目检、

包装及检验后入库。



— 26 —

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪

声监测点位）

1.主要污染源

(1)废水

本项目产生的废水主要包括包材清洗废水、车间设备清洗废水、注射水及纯

水制备过程产生的浓水、蒸汽冷凝水、车间淋浴及服装清洗废水、员工生活污水

等，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N等。

(2)废气

主要包括粉状物料投料粉尘、配料过程使用挥发性有机物产生的有机废气、

污水处理站恶臭。

(3)噪声

本项目噪声源主要来自离心机、过滤机等机械设备，各设备声级为 80～

85dB(A)。

(4)固体废物

项目产生的固体废物主要是废过滤器、不合格产品、实验废液、实验药品、

废超滤膜、试剂空瓶、废包装材料、西林瓶、废活性炭、污泥、员工生活垃圾。

2.污染物的处理和排放

（1）废水

项目车间设备清洗废水、车间淋浴及服装清洗废水、员工生活污水经厂区污

水处理站处理后与包材清洗废水、注射水及纯水制备过程产生的浓水、蒸汽冷凝

水一起排入市政管网，最后进入望塘污水处理厂深度处理。

厂内实际废水处理情况与环评文本和批复内容一致。本次验收于污水处理站

进、出口及厂区污水总排口分别设置了点位进行监测。

污水处理站工艺流程：污水处理站设计处理规模为 50t/d，采取“生物处理

采用 A/O池进行缺氧-好氧生化联合处理”工艺，该工艺由调节池、缺氧池 1、

缺氧池 2、好氧池、二沉池等组成，具体工艺流程如下



— 27 —

图 3-1 污水处理站废水处理工艺

（2）废气

①投料粉尘：生产过程中产生的粉尘通过采用真空投料，车间设有中、高效

过滤系统。

②制剂配制有机废气：Surfaxin注射液配置过程会产生少量挥发有机废气，

通过新增的活性炭吸附装置处理后再进入现有工程碱液喷淋装置处理，最后引入

现有工程生产大楼排气筒排放（排放高度约 15m）。

③污水处理站恶臭：污水站的恶臭物质恶臭污染物以 H2S和 NH3为主，项

目污水处理站设计为封闭式，恶臭污染物由风管通过引风机（风量为 2000m3/h）

抽取后经一套臭气净化塔（喷淋+微生物吸附）（处理效率 90%）处理，再由 1

根 15m高排气筒排放。

本次验收于厂区上风向及下风向共设置 4个点位监测厂界无组织颗粒物、非

甲烷总烃、H2S和 NH3的排放情况，并在厂区内、生产大楼外单独设置一个点位

监测厂内非甲烷总烃的排放情况；有组织非甲烷总烃废气监测点位设置在生产大

楼排气筒出口处，有组织 H2S和 NH3监测点位设置在污水处理站废气处理装置

进口以及排气筒出口处。

（3）噪声

本项目噪声源主要来离心机、过滤机等机械设备，各设备声级为 80～

85dB(A)，设备声级值详见表。

表 3-1 项目主要噪声源强表

序

号
设备名称

数

量
A声功率级

dB(A)
拟采取治理措

施

降噪效

果

降噪后源

强

格栅池废水 调节池 缺氧池 1

缺氧池 2接触氧化二沉池巴氏槽达标排

污 泥 浓 缩压滤

机
泥饼外

回流液

压滤液



— 28 —

1 离心机 1 80 室内，厂房隔声 20 60

2 过滤机 1 80 室内，厂房隔声 20 60

3 灌装机 1 80 室内，厂房隔声 20 60

4 包装机 1 85 室内，厂房隔声 20 65

5 冻干机冷却

水系统
1 80 室内，厂房隔声 20 60

6 洗瓶机 1 80 室内，厂房隔声 20 60

监测点布设：在场界周围共布设 4个噪声监测点。

表 3-2 噪声监测点位布设情况表

测点编号 测点位置 备注

项目边界东 1# 东边界外 1m

厂界噪声监测点布设需为厂界东南西

北方向上的最大噪声点（监测点一般

尽量靠近高噪声设备）

项目边界南 2# 南边界外 1m

项目边界西 3# 西边界外 1m

项目边界北 4# 北边界外 1m

（4）固体废物

建设项目运行产生的固体废物分为一般固体废物和危险废物。

项目一般固废中废包装材料、西林瓶外售物资公司进行回收；生活垃圾、纯

水制备过程产生废超滤膜交由当地环卫部门收集处理。

项目危废主要为不合格产品、实验废液、实验药品、试剂空瓶、废活性炭、

污泥，集中收集后分类贮存于危废暂存库，然后交由安徽浩悦环境科技有限责任

公司的单位处理（详见附件）。

项目固废暂存依托现有工程生活垃圾收集箱、危废临时贮存库（25m2）。



— 29 —

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、建设项目环境影响报告表主要结论

1项目概况

兆科药业（合肥）有限公司拟投资建设“兆科药业（合肥）有限公司新增扩产品

种以及药学实验室建设项目”，项目经合肥高新区经贸局（2019-340161-27-03-023608）

备案，选址位于合肥高新技术产业开发区天智路 30号，兆科药业（合肥）有限公司

现有厂房内。项目总投资 8745万元，建成后能够新增年产 200万支的左卡尼汀注射

液，年产 10万支的 ZK040注射液，年产 100万支的舒更葡糖钠注射液，年产 50万

支盐酸氨酮戊酸口服冻干粉，年产 500万支注射用抗血小板溶栓素，年产 10万支

Surfaxin注射液，年产 200万支那屈肝素钙注射液，年产 70万支磺达肝癸钠注射液，

年产 2600万支立迈青（注射用低分子量肝素钙）冻干粉针剂和年产 1000万支尤靖

安凝胶的生产能力。

2 产业政策相符性

根据《产业结构调整指导目录（2019本）》（中华人民共和国国家发展和改革

委员会令第 21号）和《安徽省工业产业结构调整指导目录（2007年本）》，本项目

不属于其中的鼓励类和限制类项目，因此可视为允许类。本项目符合国家和地方产

业政策。

该项目于 2019 年 10 月 10 日经合肥高新区经济贸易局备案，备案编码为

2019-340161-27-03-023608。

3 规划符合性和选址合理性分析

1.）规划符合性

本项目位于合肥高新技术产业开发区天智路 30号，兆科药业（合肥）有限公司

现有厂房内，项目的建设不需要新增用地。根据合肥市城市近期建设规划图可知，

项目所在厂房用地性质属于工业用地。

对照《合肥高新技术产业开发区总体规划》（2016~2020年），本项目属于医

药制造业，符合合肥高新技术产业开发区的产业定位，且满足合肥高新技术产业开

发区规划环评项目环境准入要求。因此，本项目建设符合区域规划要求。

2.）选址合理性



— 30 —

项目位于合肥高新技术产业开发区天智路 30号，兆科药业（合肥）有限公司现

有厂房内。经现场勘查得知，项目厂区东侧临西二环路，东北侧为安徽时代辐化有

限公司仓库；南侧为合肥国家大学科技园；西侧隔天智路为中国烟草安徽中烟工业

公司；北侧为安徽时代创新科技投资发展有限公司。从周边环境状况而言，项目建

设与周边环境相容，项目选址合理。

4 环境质量现状评价结论

（1）项目所在地区域 PM10、SO2、CO、NH3、H2S、非甲烷总烃均满足《环境

空气质量标准》(GB3095-2012)中二级标准，NO2、O3、PM2.5未达到《环境空气质量

标准》(GB3095-2012)二级标准；

（2）与项目有关的地表水体南淝河水质不满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 IV 类标准要求；

（3）项目所在区域满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类区标准要

求。

5 污染控制措施与环境影响分析结论

地表水环境：项目废水经厂内污水处理设施处理后，满足望塘污水处理厂接管

标准，达标接管至市政污水管网，进入望塘污水处理厂集中处理。经望塘污水处理

厂处理后可以满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（ DB34-2710-2016）表 2 中要求和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级标准的 A标准，最终排入南淝河。

大气环境：本项目废气为粉尘、有机废气硫化氢、氨和臭气。粉尘产生量极小，

通过车间新风系统收集，经中、高效过滤后，去除 99.9%，剩余无组织排放，对环

境影响很小。配料过程产生的少量 VOCs通过配液罐管道抽吸后经活性炭+碱液洗涤

后经排气筒管道引至楼顶排放（约 15m），VOCs去除效率可稳定达到 90%以上。

恶臭污染物硫化氢、氨和臭气由风管通过引风机（风量为 2000m3/h）抽取后经一套

臭气净化塔（喷淋+微生物吸附，处理效率 90%）处理，处理后废气经 1根 20m高

排气筒排放。经处理后，粉尘、VOCs排放可满足《制药工业大气污染物排放标准》

（GB 37823—2019）表 2中大气污染物特别排放限值及附录 C厂区内 VOCs 无组

织排放限值要求；硫化氢、氨排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

二级标准。



— 31 —

声环境：项目主要噪声设备为离心机、滤机、灌装机、包装机、冻干机冷却水

系统、洗瓶机等机械动力设备，声压级在 80-85 dB(A)之间，在落实相关噪声防治措